E z miraculosis

miraculosis, Tum Stoicos uobis preferemus, qui licet  
 & ipsi descriperunt sapientem, qualem nunquam  
 uiderunt, tamen partem aliquam conati sunt expri-  
 mere. Vos prorsus nihil, ne umbram quidem uestri  
 dogmatis exprimere potestis. Sic de spiritu dico, Si  
 ex omnibus assertoribus lib. arbi. ostendere potestis  
 unum, qui tantillum robur animi uel affectus habue-  
 rit, ut in nomine & uirtute lib. arb. unum obulum  
 contemnere, uno bolo carere, unum uerbum uel sig-  
 num iniurie ferre potuerit (nam de contemptu opum,  
 uitae, fame nihil dicam) iterum palmam habete &  
 sub hastam libenter ibimus, Atque id ipsum uos, qui  
 tanta bucca uerborum uim lib. arb. iactatis, uobis ex-  
 hibere debetis, aut iterum de lana caprina uidebimini  
 statuere, aut ut ille, in uacuo theatro ludos spectare.  
 Ego uero contrarium uobis facile ostendam, Quod  
 uiri sancti, quales iactatis, quoties ad Deum oraturi  
 uel acturi accedunt, quam penitus obliti incedant lib.  
 arb. sui, desperantes de semetipsis ac nihil nisi solam et  
 puram gratiam longe alia meritis sibi inuocantes,  
 Qualis saepe Augustinus, Qualis Bernardus cum mo-  
 riturus diceret, Perdidit tempus meum, quia perdit  
 uixi. Non uideo hic allegari uim aliquam, quae ad gra-  
 tiam sese applicet, sed accusari omnem uim, quod non  
 nisi auersa fuerit, Quamquam illi ipsi sancti aliquando  
 inter disputandum aliter de lib. arb. locuti sunt, sicut  
 uideo omnibus accidisse, ut alij sint, dum uerbis aut  
 disputati

disputationibus intenti sunt, & alij dum affectibus & operibus, illic dicunt aliter q̄ affecti fuerunt ante, hic aliter afficiuntur quàm dixerunt ante, Ex affectu uero potius quàm ex sermone metiendi sunt homines, tam pij quàm impij.

Sed adhuc amplius uobis donamus, miracula, spiritum, sanctimoniam non exigimus, ad ipsum dogma reuertamur, Hoc solum petimus, ut saltem id nobis indicetis, quod nam opus, quod uerbum, quem cogitatum illa uis liberi arbitrij moueat, uel conetur, uel faciat, ut applicet sese ad gratiam, Non enim satis est dicere, Est uis, Est uis, Est uis quaedam lib. arbi. quid enim dictu facilius? nec hoc est uirorum eruditissimorum & sanctissimorum, tot sæculis approbatorum, sed nominandus est infans (aiunt germanico pro uerbo) definiendum, quæ sit illa uis, quid faciat, quid patiatur, quid accadat, Exempli causa, crassissime enim dicam, hoc queritur, an illa uis, uel orare, uel ieiunare, uel laborare, uel corpus fatigare, uel elemosynam dare, uel aliud huiusmodi debeat, uel conetur, Si enim uis est, aliquid operis molietur. Sed hic estis ranis Seriphijs & piscibus magis muti, Et quomodo definiretis? cum uestro ipsorum testimonio, sitis adhuc de ipsa ui incerti, uarij inter uos & inconstantes uobis ipsis, quid fiet de definitione, cum definitum ipsum sibi non constet? Sed esto, quod post animos Platonis, aliquando inter uos de ui ipsa conueniat,

eum definiatur, eius opus esse, orare, ieiunare uel alia  
 quid tale, quod adhuc forte in Platonice idæis later,  
 Quis nos certos faciet, id esse uerum, id placere Deo,  
 uosq; tuto rectum agere? praesertim, cum ipsi fatua-  
 mini, esse rem humanam, quæ spiritus testimonium  
 non habet, ut quæ Philosophis iactata & in mundo  
 fuerit, antequam Christus ueniret & spiritus de cœ-  
 lo mitteretur, ut certissimum sit, non de cœlo missum,  
 sed e terra iam ante natum hoc dogma, ideo magno  
 opus testimonio, ut certum & uerum esse confirme-  
 tur.

Sinus ergo nos priuati & pauci, uos uel publicani  
 & multi, nos rudes, uos eruditissimi, nos crassi, uos  
 ingeniosissimi, nos heri nati, uos Deucalione antiqui-  
 ores, nos nunquam recepti, uos tot sæculis approba-  
 ti, Deniq; nos peccatores, carnales, socordes, uos  
 sanctimonia, spiritu, miraculis metuendi uel ipsis de-  
 monibus, saltem ius Turcarum & Iudeorum nobis  
 permitte, ut rationem dogmatis uestri postulemus,  
 quod Petrus uester uobis mandauit. Postulamus au-  
 tem modestissime, scilicet quod non exigimus sancti-  
 monia, spiritu, miraculis ipsum probari, quod utiq;  
 possemus iure uestro, cum ipsi hoc ab alijs exigatis,  
 Quæ & hoc donamus, ne ullum exemplum facti uel  
 uerbi, uel cogitationis in uestro dogmate exhibeatis,  
 sed id solum doceatis, ipsam dogma saltem declaretis,  
 quid per ipsum intelligi uelitis, qua forma, si uos non  
 uultis

multis uel non potestis, saltem nos conemur exempli  
 eius edere. Imitamini uel Papam cum suis, qui dicunt,  
 Que dicimus facite, secundum opera uero nostra no-  
 lite facere. Ita & uos dicite, Quod opus illa uis requi-  
 rat fieri, nos accingemur, uobis ocio relicto, An non  
 hoc saltem impetrabimus a uobis? Quo plures estis,  
 quo antiquiores, quo maiores, & quo omnibus no-  
 minibus potiores quam nos, hoc turpius uobis est, ut  
 nobis, qui omnibus modis nihili sumus coram uobis,  
 dogma uestrum discere & facere uolentibus, non  
 possitis, miraculo, uel pediculi occisi, uel spiritus ul-  
 lo affectulo, uel sanctimonie ullo opusculo, probare,  
 sed nec ullius facti uel uerbi exemplum ostendere,  
 Deinde quod inauditum est, nec ipsam dogmatis for-  
 mam aut intelligentiam declarare, ut saltem nos imita-  
 remur. O festiui magistri lib. arb. Quid iam uos estis,  
 nisi uox, preterea nihil? Qui nunc sunt Erasme illi,  
 qui spiritum iactant, & nihil ostendunt, qui dicunt so-  
 lum, ac mox sibi credi uolunt? Nonne tui illi sunt, sic  
 in coelum uecti? qui ne dicitis quidem, & tanta iacta-  
 tis & exigitis. Rogamus itaq; per Christum, Mi  
 Erasme, tu cum tuis, nobis saltem concede, ut peri-  
 culo conscientie nostre absterriti, liceat metu trepi-  
 dare, uel saltem assensum differre dogmatis, quod tu  
 ipse uides, esse nihil nisi inanem uocem & strepitum  
 syllabarum, scilicet, Vis lib. arbit. est, Vis lib. arbit.  
 est, etiam si ad summum ueneritis & omnia uestra